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	EXERCICES de POSOLOGIE

	
	Date : 
	


1 ) L’enfant Thomas, 12 kg, présente une infection sévère et le pédiatre prescrit AUGMENTIN®, une dose kg matin, midi et soir associé à AMOXICILLINE générique pour arriver à une dose de 150 mg/kg/jour en 3 
prises pendant 6 jours.
( Sachant que dans Augmentin 1ml = 100 mg d’amoxicilline et que le flacon de 30 ml = 112 doses kg, préciser

    la posologie à compléter de Amoxicilline EG 125 mg/ml 60 ml pour Thomas ainsi que le nombre de flacons     

    d’Augmentin et Amoxicilline à délivrer pour le traitement.  
2.1 ) Alice qui a 4 ans, se voit prescrire pour un urticaire de l’AERIUS® solution buvable à raison de 2,5 ml

le soir. La solution est concentrée à 0,5 mg/ml et la pipette ne présente que 2 graduations : 2,5 ml et 5 ml.

Son frère, Paul qui a 7 ans se voit prescrire le même médicament à raison de 2,5 mg le soir.
( Préciser si la maman doit donner la même graduation pour ses 2 enfants (justifier votre réponse).

2.2 ) Le grand frère de 12 ans présente une rhinite allergique et doit prendre 1 cp d’AERIUS® à 5 mg par jour mais il n’arrive pas à avaler les cps. La maman a un flacon de 150 ml d’avance.
( Préciser quelle dose de solution pourra lui être administrée et si le flacon sera suffisant pour un mois de 

    traitement.
3 ) Un patient adulte présente une sciatique et n’est pas suffisamment soulagé par 2 cps  matin, midi et soir de IXPRIM® (tramadol 37,5 mg/paracétamol 325 mg) et il appelle son médecin. Celui-ci lui conseille d’associer en plus du paracétamol seul ( Doliprane ou autre ) en se calant sur la Dose Max. journalière.
( Préciser quel dosage et posologie vous allez délivrer.

4 ) Une patiente de 65 ans a une initiation de traitement par SIFROL® ( cps sécables à 0,18 mg et 0,7 mg )

pour une maladie de Parkinson. Le neurologue démarre la posologie à 0,264 mg par jour en 3 prises et double la dose chaque semaine ( protocole Vidal ) et prévoit de la revoir dans 3 semaines.
( Préciser le plan de prise que vous devrez expliquer à la patiente ( posologie et dosage ). 
5 ) Vincent, 6 ans 23 kg, a un traitement habituel par DEPAKINE® sirop, 3 prises par jour, mais ses parents ont perdu l’ordonnance, le cabinet médical est fermé et ils ont peur de se tromper dans la posologie.
      ( Le Vidal nous fournit les renseignements suivants :
« Chez l’enfant la posologie usuelle est de 30 mg/kg/jour ».
«  Le sirop de 150 ml est dosé à 57,64 mg/ml, la pipette fournie est graduée en mg, une graduation tous     

   les 10 mg, de 0 à 260 mg ».
( Préciser quelle est la dose par prise que vous allez recommander en attendant aux parents.
6 ) HEPTAMYL® est en rupture de stock et votre patient revient pour son renouvellement à raison de 2 cps 3 fois par jour pendant 3 mois. La forme gouttes buvables est encore disponible.
      ( Le Vidal nous fournit les renseignements suivants :


Comprimé (bte de 20) :



Heptaminol chl.

187,8 mg p cp

Solution buvable (fl de 20 ml - 1 ml = 24 gttes) :
Heptaminol  

254 mg p 20 gttes
( Transférer la posologie de la forme cps sur la forme gouttes et justifier vos calculs. Vous indiquerez également le nbre de flacons nécessaire pour 1 mois de 30 jours.

7 ) Mr Alain SULINE, 68 ans est un patient diabétique bien équilibré avec STAGID® (un cp à la fin des 3 repas) soit une dose journalière de 840 mg de metformine base. Il se présente à l’officine pour son renouvellement or le STAGID® est en indisponibilité prolongée. Vous avez en stock du GLUCOPHAGE®
850 mg et le Vidal vous indique les éléments suivants.


STAGID® : 

Metformine embonate 700 mg ( soit en metformine base 280 mg/cp)

GLUCOPHAGE® :
Metformine chlorhydrate ( soit en metformine base 390 mg/cp à 500 mg, 662,9 mg/cp à 850 mg, 780 mg/cp sécable à 1000 mg)

( Pouvez-vous remplacer les 3 cps de STAGID® par un cp de GLUCOPHAGE® à 850 mg. Si réponse négative, proposer une alternative la plus satisfaisante possible pour que votre patient n’interrompe pas son traitement.
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